Дело № 5-95-42/2024
                                                                                                      91MS0095-01-2023-003505-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

13 февраля 2024 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Нечаева Виталия Николаевича, ******** года рождения, ******** , гражданина Российской Федерации, паспорт серии  ******** зарегистрированного и проживающего по адресу********
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
31.10.2023 в 00 часов 01 минуту Нечаев В.Н., находясь по адресу: ******** , в установленный законом срок не уплатил административный штраф в размере 4000 рублей, назначенный постановлением № 648/02-23 от 03.08.2023, вступившего в законную силу 30.08.2023, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Нечаев В.Н. признал вину в совершении правонарушения, в содеянном раскаялся, пояснил, что были финансовые трудности, поэтому оплатить штраф не было возможным. Просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В силу ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьёй, составляет судебный пристав-исполнитель.
Согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Установлено, что постановлением № 648/02-23 от 03.08.2023, Нечаев В.Н. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
Копия указанного постановления получена Нечаевым В.Н. – 19.08.2023.
С учетом положений ст. 31.1 КоАП РФ постановление 03.08.2023, вступило в законную силу 30.08.2023.
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, назначенный Нечаеву В.Н. в размере 4000 рублей должен был быть уплачен последним не позднее 30.10.2023, однако, как следует из материалов дела об административном правонарушении, Нечаев В.Н. в установленный законом срок не уплатил данный административный штраф, чем 31.10.2023 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Факт совершения Нечаевым В.Н. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серия № 648/03-23 от 18.12.2023; копией постановления  № 648/02-23 от 03.08.2023; копией протокола об административном правонарушении № 648/01-23 от 22.07.2023; фототаблицей правонарушения от 22.07.2023;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Нечаевым В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и правильной юридической квалификации, как неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает и учитывает при назначении наказания - раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Нечаев В.Н. официально не трудоустроен, легального источника дохода не имеет.
С учетом изложенного, конкретных обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить Нечаеву В.Н. наказание предусмотренного санкцией ч. 1                   ст. 20.25 КоАП РФ в виде обязательных работ.  Препятствий к назначению такого вида наказания, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:

признать Нечаева Виталия Николаевича, ******** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде 25 (двадцать пять) часов обязательных работ.
Исполнения постановления возложить на Отдел судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить Нечаеву В.Н., что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья						                                          А.Ш. Юдакова